[bookmark: _GoBack]

上海市市场监督管理局文件

沪市监认检〔2023〕616号

上海市市场监督管理局关于
2023年检验检测机构能力验证结果的通报

各区市场监管局，临港新片区市场监管局，市局机场分局，各检验检测机构：
[bookmark: _Hlk151042519]为进一步加强服务型监管，提升检验检测机构技术能力水平，根据《上海市检验检测条例》《检验检测机构监督管理办法》《上海市检验检测机构能力验证管理办法》等相关规定，我局组织开展了2023年上海市检验检测机构能力验证工作。现将有关情况通报如下：
一、能力验证项目设置
本年度能力验证共设“玩具油漆粉末中可迁移元素含量的测定”等10个项目，涉及17项检测参数，分别委托上海市质量监督检验技术研究院等技术机构作为项目承担单位。参加范围为获得上海市相关项目资质认定（CMA）的检验检测机构以及承担我局食品安全抽检监测任务的相关检测机构。按照检测参数统计，共有904家次机构参加能力验证，覆盖产品质量、食品安全、中药材、环境保护、建筑材料等重点领域。有3家次机构未按照规定参加相应能力验证项目。
二、能力验证评定结果
能力验证评定结果分为“合格”和“不合格”，“不合格”包括按照相关标准或者技术规范规定的统计和评价技术手段确定的能力验证数据和结果“不满意”或者“可疑（有问题）”2023年能力验证评定结果为“合格”的机构共821家次，合格率为90.8％；评定结果为“不合格”的有83家次，不合格率为9.2％。各项目评定结果统计情况详见附件1。
评定结果为“不合格”的参加机构按照要求进行了整改，并由各项目承担单位通过补测等方式对整改情况进行了确认。
三、现场核查情况
我局对参加机构相关项目参数的资质认定能力保持情况和检验检测过程的规范性组织开展了现场核查，按照随机原则，合计抽查159家次，核查内容包括检测人员、场所环境、设备设施、检测方法、原始记录、质量控制、结果报告等7个方面。
经过现场核查，共发现235个问题，主要包括仪器设备管理存在漏洞、原始记录信息不全面、检验检测方法偏离、人员能力不足、场所和环境设施不符合要求、质量控制不到位和管理体系运作不规范等，并要求相关机构进行整改。
四、技术帮扶开展情况
我局组织项目承担单位对能力验证评定结果为“不合格”以及现场核查存在不符合项的机构开展了技术帮扶。通过召开技术分析交流会、聘请专家宣讲标准要点、梳理检测关键点、“一对一”现场指导等方式，帮助机构查找结果偏离的原因，分析检测过程、人员能力、设备能力、质量管理的薄弱点，研究制定针对性改进措施，有效帮扶机构提高整改补测通过率。
五、结果处理意见
根据《上海市检验检测条例》《检验检测机构监督管理办法》《上海市检验检测机构能力验证管理办法》相关规定，提出如下处理意见：
[bookmark: _Hlk151061701]（一）能力验证评定结果为“合格”的参加机构（名单见附件2），且相关项目参数所涉及的人员、仪器设备、环境设施、检验检测依据等能力条件未发生显著变化的，在2年内可以免于该项目参数的本市资质认定现场评审。
（二）能力验证评定结果为“不合格”的参加机构（名单见附件3），经整改后通过的，自收到我局整改确认通知书之日起可恢复对外出具相关项目参数的具有社会证明作用的检验检测数据、结果。
（三）未按照规定参加能力验证（名单见附件4），或者整改后仍然不通过的参加机构，即日起应当取消其相关项目参数的资质认定能力，不得对外出具相关项目参数的具有社会证明作用的检验检测数据、结果。
（四）对于现场核查发现的问题，参加机构应当认真分析原因，采取切实有效的纠正措施自行整改，并保存相关整改记录，后续监督检查时将作为重点核查内容。
（五）本市各级市场监管部门在组织产品质量抽查、食品安全抽检等工作时，应当优先选择能力验证评定结果为“合格”的检验检测机构，并对评定结果为“不合格”的检验检测机构依法予以限制。
（六）各区市场监管局应当落实属地化监管职责，将未按照规定参加能力验证、现场核查发现问题较多以及能力验证评定结果为“不合格”的参加机构作为重点监管对象加强跟踪检查。

附件：1．2023年上海市检验检测机构能力验证评定结果统计表
2．能力验证评定结果为“合格”的检验检测机构名单
3．能力验证评定结果为“不合格”的检验检测机构名单
4．未按规定参加能力验证的检验检测机构名单

上海市市场监督管理局
2023年12月27日
（此件公开发布）

— 1 —
— 1 —
附件1

[bookmark: _Hlk151124540]2023年上海市检验检测机构能力验证评定结果统计表

	[bookmark: _Hlk151124643]序号
	检测项目
	检测参数
	项目承担单位
	参加
机构数
	合格
机构数
	不合格
机构数

	1
	[bookmark: _Hlk151129315]玩具油漆粉末中可迁移元素含量的测定
	铅
	上海市质量监督检验技术研究院
	31
	30
	1

	镉

	31
	31
	0

	2
	[bookmark: _Hlk151133356]消毒餐具用阴离子合成洗涤剂的测定
	阴离子合成洗涤剂（以十二烷基苯磺酸钠计）
	华测检测认证集团股份有限公司
	41
	37
	4

	3
	汽车内饰材料的燃烧特性试验
	燃烧速度
	威凯检测技术有限公司
	28
	25
	3

	4
	[bookmark: _Hlk151137074]热轧带肋钢筋拉伸试验
	下屈服强度
	上海市建设工程检测行业协会、上海建科检验有限公司
	88
	85
	3

	抗拉强度

	88
	79
	9

	5
	[bookmark: _Hlk151137125]热塑性塑料维卡软化温度（VST）的测定
	维卡软化温度
	上海材料研究所检测中心
	34
	32
	2

	6
	[bookmark: _Hlk151137207]水中有机污染物的测定
	邻苯二甲酸二丁酯
	上海市环境科学学会、上海市环境监测中心
	48
	46
	2

	7
	[bookmark: _Hlk151137260]室内空气污染物的测定
	苯
	上海上检检测技术有限公司、上海市计量测试技术研究院
	88
	72
	16

	甲苯

	76
	64
	12

	二甲苯

	76
	63
	13

	总挥发性有机化合物（TVOC）

	85
	80
	5

	8
	[bookmark: _Hlk151137314]中药材中重金属含量的测定
	铅
	北京中实国金国际实验室能力验证研究有限公司
	25
	21
	4

	镉

	29
	27
	2

	铜

	28
	26
	2

	9
	[bookmark: _Hlk151137384]食品中微生物的定量检测
	金黄色葡萄球菌（定量）
	上海市食品药品检验研究院
	71
	70
	1

	10
	[bookmark: _Hlk151137453]苹果粉中农药残留测定
	毒死蜱
	上海市疾病预防控制中心
	37
	33
	4

	合　计
	904
	821
	83

— 7 —

— 7 —

附件2

能力验证评定结果为“合格”的
检验检测机构名单

一、玩具油漆粉末中可迁移元素含量的测定
	序号
	参加机构名称
	备注

	1
	上海微谱检测科技集团股份有限公司（国伟路）

	2
	实朴检测技术（上海）股份有限公司

	3
	挪亚检测技术有限公司（联川路）

	4
	南德认证检测（中国）有限公司上海分公司（都会路）

	5
	上海纺织集团检测标准有限公司

	6
	上海天祥质量技术服务有限公司（万荣路）

	7
	通标标准技术服务（上海）有限公司（宜山路）

	8
	埃欧孚（上海）检测技术有限公司

	9
	欧陆检测技术服务（上海）有限公司

	10
	德凯质量认证（上海）有限公司（江场三路）

	11
	谱尼测试集团上海有限公司

	12
	安姆斯质量技术服务（上海）有限公司

	13
	上海华测品标检测技术有限公司（万芳路）

	14
	必维申美商品检测（上海）有限公司（光中路）

	15
	上海建科检验有限公司（上海市建筑材料及构件质量监督检验站）（申富路）

	16
	上海市质量监督检验技术研究院（江月路）

	17
	上海市质量监督检验技术研究院（长乐路）

	18
	上海乐朗检测技术有限公司

	19
	上海市涂料研究所有限公司检测中心

	20
	瑞茵特检测技术（上海）有限公司

	21
	优力胜邦质量检测（上海）有限公司（平福路）

	22
	上海世通检测技术服务有限公司

	23
	颛泓（上海）测试技术服务有限公司

	24
	广检检测技术（上海）有限公司

	25
	英格尔检测技术服务（上海）有限公司（瓶北路）

	26
	莱茵技术（上海）有限公司

	27
	上海标检产品检测有限公司

	28
	上海海关机电产品检测技术中心
	自愿参加

	29
	浙江方圆检测集团股份有限公司
	自愿参加

	30
	宁波市产品食品质量检验研究院（宁波市纤维检验所）
	自愿参加

注：“自愿参加”表示非上海市资质认定的项目、参数。
[bookmark: _Hlk151133444]
二、消毒餐具用阴离子合成洗涤剂的测定
	序号
	参加机构名称
	备注

	1
	中国检验认证集团上海有限公司

	2
	上海格瑞产品检测有限公司

	3
	实朴检测技术（上海）股份有限公司

	4
	上海市质量监督检验技术研究院

	5
	上海华测品标检测技术有限公司

	6
	广检检测技术（上海）有限公司

	7
	上海市青浦食品药品检验所

	8
	上海市农药研究所有限公司

	9
	上海必诺检测技术服务有限公司

	10
	普研（上海）标准技术服务有限公司

	11
	谱尼测试集团上海有限公司

	12
	上海微谱检测认证有限公司

	13
	上海标检产品检测有限公司

	14
	上海天祥质量技术服务有限公司

	15
	通标标准技术服务（上海）有限公司

	16
	中检科（上海）测试技术有限公司

	17
	上海微谱检测科技集团股份有限公司

	18
	上海源本食品质量检验有限公司（上海市营养食品质量监督检验站）

	19
	上海市松江食品药品检验所

	20
	上海市浦东食品药品检验所

	21
	上海淼润检测技术有限公司

	22
	诺安实力可商品检验（上海）有限公司

	23
	上海国锦标准技术服务有限公司

	24
	上海思禾环境技术有限公司

	25
	上海安永检测技术有限公司

	26
	南德商品检测（上海）有限公司

	27
	上海市食品研究所有限公司

	28
	上海奥来元检测有限公司

	29
	品测（上海）检测科技有限公司

	30
	上海市金山区计量质量检测所

	31
	上海德诺产品检测有限公司

	32
	绿城农科检测技术有限公司

	33
	上海中维检测技术有限公司

	34
	安徽中青检验检测有限公司

	35
	宁波海关技术中心

	36
	上海市食品药品检验研究院

	37
	上海市酒类食品质量检验中心有限公司（上海市酒类产品质量监督检验站）

三、汽车内饰材料的燃烧特性试验
	序号
	参加机构名称
	备注

	1
	上海华测品正检测技术有限公司

	2
	九熙（上海）检测技术有限公司

	3
	挪亚检测技术有限公司

	4
	冠标（上海）检测技术有限公司

	5
	英格尔检测技术服务（上海）有限公司

	6
	上海中才检测技术有限公司

	7
	谱尼测试集团上海有限公司

	8
	劭实检测科技（上海）有限公司

	9
	上海华慧检测技术有限公司

	10
	上海鼎真测试技术有限公司

	11
	上海标检产品检测有限公司

	12
	广检检测技术（上海）有限公司

	13
	上海天祥质量技术服务有限公司

	14
	上海永固检测技术有限公司

	15
	上海市质量监督检验技术研究院

	16
	上海华谊检验检测技术有限公司

	17
	国合品控（上海）检测科技有限公司

	18
	上海溯测检测技术有限公司

	19
	上海建科检验有限公司（上海市建筑材料及构件质量监督检验站）

	20
	上海微谱检测科技集团股份有限公司

	21
	上海瀚海检测技术股份有限公司

	22
	上海荟跃检测技术有限公司

	23
	上海乐来汽车分析测试有限公司

	24
	通标标准技术服务（上海）有限公司

	25
	上海同济检测技术有限公司

四、热轧带肋钢筋拉伸试验
	序号
	参加机构名称
	备注

	1
	上海金艺检测技术有限公司

	2
	上海市建筑科学研究院有限公司

	3
	上海宝峒建设工程质量检测有限公司

	4
	上海市嘉定区建设工程质量检测中心有限公司

	5
	上海苏科建筑技术发展有限公司

	6
	上海市市政公路工程检测有限公司

	7
	上海黄浦建设工程质量检测有限公司

	8
	上海擎港检验有限公司

	9
	上海青浦建设工程质量检测中心有限公司

	10
	上海立胜工程检测技术有限公司

	11
	上海新地海洋工程技术有限公司

	12
	上海建科检验有限公司（申富路）

	13
	中国建材检验认证集团湖南有限公司上海第一分公司

	14
	上海天复检测技术股份有限公司

	15
	上海健研检测有限公司

	16
	上海彤深技术检测有限公司

	17
	上海勘测设计研究院有限公司

	18
	上海隧道工程质量检测有限公司（北松公路）

	19
	上海申科建设工程质量检测有限公司

	20
	上海沁渊水务建设工程检测有限公司

	21
	上海新南测建设工程质量检测有限公司

	22
	上海长柠建设工程质量检测有限公司

	23
	上海倾谊建设工程咨询有限公司

	24
	上海同标质量检测技术有限公司

	25
	上海静协工程质量检测咨询有限公司

	26
	上海建洋建设工程质量检测有限公司

	27
	上海宝隧工程质量检测有限公司

	28
	上海虹口建设工程质量检测有限公司

	29
	上海建科深水港检验有限公司

	30
	上海材料研究所有限公司（上海市金属材料质量监督检验站）

	31
	上海雷谷建筑科技有限公司

	32
	上海金山公路试验测试中心有限公司

	33
	上海建崴建设工程管理有限公司

	34
	上海惠浦工程检测有限公司

	35
	谱尼测试集团上海有限公司

	36
	上海中济建设工程质量检测有限公司

	37
	上海科准建设工程检测有限公司

	38
	上海标济工程质量检测有限公司

	39
	上海建科检验有限公司（河滨北路）

	40
	上海灵鹿建设工程检测有限公司

	41
	同纳检测认证集团有限公司

	42
	上海众合检测应用技术研究所有限公司

	43
	上海市建设机械检测中心有限公司

	44
	国检测试控股集团上海有限公司

	45
	上海新高桥凝诚建设工程检测有限公司

	46
	上海同丰工程咨询有限公司

	47
	上海闵衡建筑检测研究所有限公司

	48
	上海建耘建设工程检测有限公司

	49
	上海房屋质量检测站有限公司

	50
	上海虹裕建设工程检测有限公司

	51
	上海鹿亭建设工程检测有限公司

	52
	上海洪栋建设工程检测有限公司

	53
	上海功大建设工程检测有限公司

	54
	上海烁建检测技术有限公司

	55
	上海金悦建设工程质量检测有限公司

	56
	上海缘合建设工程检测有限公司

	57
	上海诚云建设工程质量检测有限公司

	58
	上海松江新城投资咨询有限公司

	59
	上海中测行工程检测咨询有限公司

	60
	上海同济检测技术有限公司

	61
	上海公振建筑科技有限公司

	62
	中冶检测认证（上海）有限公司

	63
	上海亘元工程检测有限公司

	64
	上海隧道工程质量检测有限公司（嘉松北路）

	65
	上海闵平工程检测科技有限公司

	66
	上海言鼎建设工程检测有限公司

	67
	上海豪米建设工程技术服务有限公司

	68
	上海城校工程检测有限公司

	69
	北京海天恒信水利工程检测评价有限公司上海分公司

	70
	上海航源检测科技有限公司

	71
	上海诚恒建设工程质量检测有限公司

	72
	上海乾维嘉建筑科技有限公司

	73
	上海市爱轲城生态科技有限公司

	74
	深圳市水务工程检测有限公司上海分公司

	75
	上海隧道工程质量检测有限公司（江东路）

	76
	上海金山建强工程质量检验有限公司

	77
	上海市政工程检测中心有限公司

	78
	上海崇明工程质量检测有限公司

五、热塑性塑料维卡软化温度（VST）的测定
	序号
	参加机构名称
	备注

	1
	上海微谱检测科技集团股份有限公司

	2
	上海和敦检测技术服务有限公司

	3
	上海中测行工程检测咨询有限公司

	4
	同纳检测认证集团有限公司

	5
	上海永固检测技术有限公司

	6
	上海建洋建设工程质量检测有限公司

	7
	上海华谊检验检测技术有限公司

	8
	上海浦公检测技术股份有限公司

	9
	上海奥申检测科技有限公司

	10
	谱尼测试集团上海有限公司

	11
	上海同济检测技术有限公司

	12
	上海启津测试技术有限公司

	13
	上海隧道工程质量检测有限公司

	14
	上海华测品标检测技术有限公司

	15
	上海众贤建设工程检测有限公司

	16
	上海乐来汽车分析测试有限公司

	17
	上海市建筑科学研究院有限公司

	18
	上海翎钧检测技术有限公司

	19
	上海建科检验有限公司

	20
	上海市质量监督检验技术研究院

	21
	上海建科深水港检验有限公司

	22
	上海天祥质量技术服务有限公司

	23
	上海雷谷建筑科技有限公司

	24
	艾图科（上海）防腐技术有限公司

	25
	上海溯测检测技术有限公司

	26
	上海瀚海检测技术股份有限公司

	27
	上海华测品正检测技术有限公司

	28
	英格尔检测技术服务（上海）有限公司

	29
	通标标准技术服务（上海）有限公司

	30
	国合品控（上海）检测科技有限公司

	31
	上海机动车检测认证技术研究中心有限公司

	32
	上海晓创检测技术有限公司
	自愿参加

注：“自愿参加”表示非上海市资质认定的项目、参数。

六、水中有机污染物的测定
	序号
	参加机构名称
	备注

	1
	埃欧孚（上海）检测技术有限公司

	2
	东方国际集团上海环境科技有限公司

	3
	恩福（上海）检测技术有限公司

	4
	泛亚中测检测有限公司

	5
	华寰检测技术有限公司

	6
	环楚检测技术（上海）有限公司

	7
	挪亚检测技术有限公司

	8
	璞焕环境检测技术（上海）有限公司

	9
	普研（上海）标准技术服务有限公司

	10
	谱尼测试集团上海有限公司

	11
	上海博优环境科技发展有限公司

	12
	上海国齐检测技术有限公司

	13
	上海华测品标检测技术有限公司

	14
	上海华闵环境检测技术有限公司

	15
	上海华谊检验检测技术有限公司

	16
	上海金艺检测技术有限公司

	17
	上海炯测环保技术有限公司

	18
	上海康营检测技术有限公司

	19
	上海利元环保检测技术有限公司

	20
	上海垄中环境检测技术有限公司

	21
	上海绿环商品检测有限公司

	22
	上海谱诺检测技术有限公司

	23
	上海清宁环境规划设计有限公司检测中心

	24
	上海锐浦环境技术发展有限公司

	25
	上海睿易环境科技有限公司

	26
	上海市崇明区环境监测站

	27
	上海市化工环境保护监测站

	28
	上海市环境监测技术装备有限公司

	29
	上海市环境科学研究院环境检测实验室

	30
	上海市青浦区环境监测站

	31
	上海市松江区环境监测站

	32
	上海市岩土工程检测中心有限公司

	33
	上海为康质量检测技术有限公司

	34
	上海新节检测技术有限公司

	35
	上海新金桥检测技术服务有限公司

	36
	上海源好环境科技有限公司

	37
	上海源净环境技术有限责任公司

	38
	上海中证检测技术有限公司

	39
	上海卓谱检测技术有限公司

	40
	实朴检测技术（上海）股份有限公司

	41
	苏伊士环境检测技术（上海）有限公司

	42
	通标标准技术服务（上海）有限公司

	43
	同纳检测认证集团有限公司

	44
	亦海检测技术（上海）有限公司

	45
	英格尔检测技术服务（上海）有限公司

	46
	正和源检测技术（上海）有限公司

七、室内空气污染物的测定
	序号
	参加机构名称
	备注

	1
	上海中济建设工程质量检测有限公司

	2
	上海永固检测技术有限公司

	3
	上海华慧检测技术有限公司

	4
	上海汇普瑞工程检测有限公司

	5
	上海豪米建设工程技术服务有限公司

	6
	国检测试控股集团上海有限公司

	7
	上海标济工程质量检测有限公司

	8
	上海乾维嘉建筑科技有限公司

	9
	上海中测行工程检测咨询有限公司

	10
	上海言鼎建设工程检测有限公司

	11
	博慧检测技术（上海）有限公司

	12
	埃欧孚（上海）检测技术有限公司

	13
	上海聚星环境检测有限公司

	14
	上海市质量监督检验技术研究院

	15
	上海建崴建设工程管理有限公司

	16
	上海新天地检测技术有限公司

	17
	上海缘合建设工程检测有限公司

	18
	上海建耘建设工程检测有限公司

	19
	上海为康质量检测技术有限公司

	20
	上海天籁建设工程质量检测科技有限公司

	21
	上海市建筑科学研究院有限公司

	22
	上海市环境科学研究院环境检测实验室

	23
	上海同济检测技术有限公司

	24
	同纳检测认证集团有限公司

	25
	上海黄浦建设工程质量检测有限公司

	26
	上海建科深水港检验有限公司

	27
	上海长柠建设工程质量检测有限公司

	28
	上海市嘉定区建设工程质量检测中心有限公司

	29
	通标标准技术服务（上海）有限公司

	30
	上海华测品标检测技术有限公司

	31
	上海心吾科技有限公司

	32
	上海安永检测技术有限公司

	33
	蓝莘环境检测技术（上海）有限公司

	34
	上海天复检测技术股份有限公司

	35
	上海中证检测技术有限公司

	36
	上海国齐检测技术有限公司

	37
	上海市岩土工程检测中心有限公司

	38
	上海德方环保科技有限公司

	39
	上海宝沪质量检验检测有限公司

	40
	上海度标检测技术有限公司

	41
	上海申科建设工程质量检测有限公司

	42
	上海博强环境技术有限公司

	43
	上海建科检验有限公司

	44
	精准通（上海）检测技术有限公司

	45
	上海功大建设工程检测有限公司

	46
	上海诚云建设工程质量检测有限公司

	47
	上海灵鹿建设工程检测有限公司

	48
	上海众合检测应用技术研究所有限公司

	49
	上海名伯检测技术有限公司

	50
	上海华锦质量检测技术有限公司

	51
	通标标准技术服务（上海）有限公司

	52
	上海浦公检测技术股份有限公司

	53
	上海市建建设工程质量检测有限公司

	54
	上海志真检测技术有限公司

	55
	上海市环境监测技术装备有限公司

	56
	上海闵衡建筑检测研究所有限公司

	57
	东方国际集团上海环境科技有限公司

	58
	上海浦东房屋质量检测有限公司

	59
	上海利元环保检测技术有限公司

	60
	上海绿环商品检测有限公司

	61
	上海欧萨评价咨询股份有限公司

	62
	上海威正测试技术有限公司

	63
	上海宝峒建设工程质量检测有限公司
	原有苯资质，自愿参加甲苯、二甲苯、TVOC

	64
	上海炯测环保技术有限公司
	自愿参加“苯、甲苯、二甲苯”参数

注：“自愿参加”表示非上海市资质认定的项目、参数。

八、中药材中重金属含量的测定
	序号
	参加机构名称
	备注

	1
	上海市松江食品药品检验所

	2
	上海微谱检测认证有限公司

	3
	上海格瑞产品检测有限公司

	4
	上海市食品药品检验研究院

	5
	谱尼测试集团上海有限公司

	6
	上海市青浦食品药品检验所

	7
	鉴甄检测技术（上海）有限公司

	8
	上海市静安区食品药品检验所

	9
	上海市质量监督检验技术研究院

	10
	上海市徐汇食品药品检验所

	11
	上海市嘉定区食品药品检验检测中心（上海市嘉定区计量质量检验检测所）

	12
	诺安实力可商品检验（上海）有限公司

	13
	上海微谱检测科技集团股份有限公司

	14
	上海市浦东食品药品检验所

	15
	上海市崇明食品药品检验所

	16
	上海诗丹德标准技术服务有限公司

	17
	英格尔检测技术服务（上海）有限公司

	18
	通标标准技术服务（上海）有限公司

	19
	利诚检测认证集团股份有限公司
	自愿参加

	20
	核工业北京化工冶金研究院分析测试中心
	自愿参加

	21
	广东省标检产品检测认证有限公司
	自愿参加

	22
	谱尼测试集团股份有限公司
	自愿参加

	23
	南昌海关技术中心
	自愿参加

	24
	哈尔滨海关技术中心东宁综合实验室
	自愿参加

注：“自愿参加”表示非上海市资质认定的项目、参数。

九、食品中微生物的定量检测
	序号
	参加机构名称
	备注

	1
	上海天计标准技术服务有限公司

	2
	埃欧孚（上海）检测技术有限公司

	3
	上海市金山区计量质量检测所

	4
	上海伊食安技术服务有限公司

	5
	实朴检测技术（上海）股份有限公司

	6
	中国铁路上海局集团有限公司上海铁路疾病预防控制所（中国铁路上海局集团有限公司中心环境监测站）

	7
	日清（上海）食品安全研究开发有限公司

	8
	恩福（上海）检测技术有限公司

	9
	莱茵技术（上海）有限公司

	10
	上海市嘉定区疾病预防控制中心

	11
	上海国锦标准技术服务有限公司

	12
	谱尼测试集团上海有限公司
	食品承检机构

	13
	上海市青浦食品药品检验所

	14
	上海源本食品质量检验有限公司（上海市营养食品质量监督检验站）
	食品承检机构

	15
	上海奥兹凯检测技术有限公司

	16
	上海德诺产品检测有限公司（上海市乳品质量监督检验站）
	食品承检机构

	17
	品测（上海）检测科技有限公司
	食品承检机构

	18
	上海市静安区食品药品检验所

	19
	上海市奉贤区疾病预防控制中心

	20
	上海市青浦区疾病预防控制中心

	21
	上海市宝山区疾病预防控制中心

	22
	上海天祥质量技术服务有限公司
	食品承检机构

	23
	上海市松江区疾病预防控制中心

	24
	英格尔检测技术服务（上海）有限公司
	食品承检机构

	25
	上海安永检测技术有限公司

	26
	上海市农药研究所有限公司

	27
	上海市黄浦区疾病预防控制中心

	28
	绿城农科检测技术有限公司
	食品承检机构

	29
	上海市静安区疾病预防控制中心

	30
	上海市浦东新区疾病预防控制中心

	31
	上海必诺检测技术服务有限公司
	食品承检机构

	32
	上海市松江食品药品检验所

	33
	上海中维检测技术有限公司
	食品承检机构

	34
	上海市杨浦区疾病预防控制中心

	35
	上海市嘉定区食品药品检验检测中心（上海市嘉定区计量质量检验检测所）

	36
	上海市虹口区疾病预防控制中心

	37
	上海海关动植物与食品检验检疫技术中心（浦东新区外高桥保税区富特西一路471号）
	食品承检机构

	38
	上海工微所科技有限公司

	39
	上海市崇明区疾病预防控制中心

	40
	普研（上海）标准技术服务有限公司
	食品承检机构

	41
	广检检测技术（上海）有限公司
	食品承检机构

	42
	上海海关动植物与食品检验检疫技术中心（青浦区新府中路1288号）
	食品承检机构

	43
	上海市长宁区疾病预防控制中心

	44
	上海市徐汇食品药品检验所

	45
	上海科立特农产品检测技术服务有限公司
	食品承检机构

	46
	上海海关动植物与食品检验检疫技术中心微生物检验科（浦东新区民生路1208号）
	食品承检机构

	47
	上海标检产品检测有限公司

	48
	上海科茂粮油食品质量检测有限公司（上海市粮油制品质量监督检验站）
	食品承检机构

	49
	通标标准技术服务（上海）有限公司

	50
	安徽中青检验检测有限公司
	食品承检机构

	51
	上海市崇明食品药品检验所

	52
	上海华测品标检测技术有限公司
	食品承检机构

	53
	诺安实力可商品检验（上海）有限公司

	54
	南德商品检测（上海）有限公司

	55
	宁波海关技术中心
	食品承检机构

	56
	上海格瑞产品检测有限公司
	食品承检机构

	57
	中检科（上海）测试技术有限公司
	食品承检机构

	58
	上海市质量监督检验技术研究院
	食品承检机构

	59
	中国检验认证集团上海有限公司
	食品承检机构

	60
	上海市金山食品药品检验所

	61
	上海市食品研究所（上海市副食品质量监督检验站）
	食品承检机构

	62
	上海市徐汇区疾病预防控制中心（上海市徐汇区爱国卫生与健康促进中心）

	63
	上海市金山区疾病预防控制中心

	64
	上海市浦东食品药品检验所

	65
	深圳市计量质量检测研究院（国家高新技术计量站、国家数字电子产品质量监督检验中心）
	食品承检机构

	66
	上海纺织集团检测标准有限公司（上海市棉纺织印染产品质量监督检验站、上海市毛纺产品质量监督检验站、上海市服装质量监督检验站）

	67
	上海市农产品质量安全中心

	68
	上海微谱检测科技集团股份有限公司

	69
	上海微谱检测认证有限公司

	70
	上海市酒类食品质量检验中心有限公司（上海市酒类产品质量监督检验站）

注：“食品承检机构”表示市市场监管局明确的食品承检机构。

十、苹果粉中农药残留测定
	序号
	参加机构名称
	备注

	1
	宁波海关技术中心
	食品承检机构

	2
	深圳市计量质量检测研究院
	食品承检机构

	3
	绿城农科检测技术有限公司
	食品承检机构

	4
	上海海关动植物与食品检验检疫技术中心
	食品承检机构

	5
	英格尔检测技术服务（上海）有限公司
	食品承检机构

	6
	上海中维检测技术有限公司
	食品承检机构

	7
	上海必诺检测技术服务有限公司
	食品承检机构

	8
	品测（上海）检测科技有限公司
	食品承检机构

	9
	上海德诺产品检测有限公司
	食品承检机构

	10
	上海市食品研究所（上海市副食品质量监督检验站）
	食品承检机构

	11
	上海科立特农产品检测技术服务有限公司
	食品承检机构

	12
	中检科（上海）测试技术有限公司
	食品承检机构

	13
	上海科茂粮油食品质量检测有限公司
	食品承检机构

	14
	上海市质量监督检验技术研究院（徐汇区）
	食品承检机构

	15
	上海华测品标检测技术有限公司
	食品承检机构

	16
	普研（上海）标准技术服务有限公司
	食品承检机构

	17
	谱尼测试集团上海有限公司
	食品承检机构

	18
	上海源本食品质量检验有限公司
	食品承检机构

	19
	上海天祥质量技术服务有限公司
	食品承检机构

	20
	上海市食品药品检验研究院
	食品承检机构

	21
	广检检测技术（上海）有限公司
	食品承检机构

	22
	实朴检测技术（上海）股份有限公司

	23
	通标标准技术服务（上海）有限公司

	24
	上海市农药研究所有限公司

	25
	上海市农产品质量安全中心

	26
	上海稞莱蔓检测技术有限公司

	27
	上海市嘉定区食品药品检验检测中心（上海市嘉定区计量质量检验检测所）

	28
	上海市崇明食品药品检验所

	29
	上海微谱检测认证有限公司

	30
	上海微谱检测科技集团股份有限公司

	31
	上海市静安区疾病预防控制中心
	自愿参加

	32
	上海市虹口区疾病预防控制中心
	自愿参加

	33
	上海市黄浦区疾病预防控制中心
	自愿参加

注1：“食品承检机构”表示市市场监管局明确的食品承检机构。
注2：“自愿参加”表示非上海市资质认定的项目、参数。

— 1 —
— 1 —
附件3

能力验证评定结果为“不合格”的检验检测机构名单

	序号
	机构名称
	能力验证项目
	检测结果不合格的参数
	整改补测结果
	备注

	1
	上海英柏检测技术有限公司
	玩具油漆粉末中可迁移元素含量的测定
	铅含量
	整改通过

	2
	上海市崇明食品药品检验所
	消毒餐具用阴离子合成洗涤剂的测定
	阴离子合成洗涤剂（以十二烷基苯磺酸钠计）
	整改通过

	3
	上海市食品药品包装材料测试所
	消毒餐具用阴离子合成洗涤剂的测定
	阴离子合成洗涤剂（以十二烷基苯磺酸钠计）
	整改通过

	4
	英格尔检测技术服务（上海）有限公司
	消毒餐具用阴离子合成洗涤剂的测定
	阴离子合成洗涤剂（以十二烷基苯磺酸钠计）
	整改通过

	5
	艾逖绥检测认证（上海）有限公司
	汽车内饰材料的燃烧特性试验
	燃烧速度
	未参加补测，整改不通过
	2023年10月17日已注销相应资质

	6
	上海欧陆商品检测有限公司
	汽车内饰材料的燃烧特性试验
	燃烧速度
	整改通过

	7
	上海奥申检测科技有限公司
	汽车内饰材料的燃烧特性试验
	燃烧速度
	整改通过

	8
	上海众贤建设工程检测有限公司
	热轧带肋钢筋拉伸试验
	下屈服强度、抗拉强度
	整改通过

	9
	上海永固检测技术有限公司
	热轧带肋钢筋拉伸试验
	下屈服强度、抗拉强度
	整改通过

	10
	上海天籁建设工程质量检测科技有限公司
	热轧带肋钢筋拉伸试验
	抗拉强度
	整改通过

	11
	上海市建建设工程质量检测有限公司
	热轧带肋钢筋拉伸试验
	抗拉强度
	整改不通过
	2023年11月22日已注销相应资质

	12
	上海铁大建设工程质量检测有限公司
	热轧带肋钢筋拉伸试验
	抗拉强度
	整改通过

	13
	上海浦公检测技术股份有限公司
	热轧带肋钢筋拉伸试验
	抗拉强度
	整改通过

	14
	上海中咨安通工程质量检测有限公司
	热轧带肋钢筋拉伸试验
	抗拉强度
	整改通过

	15
	上海闵天建设工程质量检测站
	热轧带肋钢筋拉伸试验
	抗拉强度
	整改通过

	16
	上海启昊检测技术有限公司
	热轧带肋钢筋拉伸试验
	抗拉强度
	整改通过

	17
	上海市欣宇建设工程检测试验有限公司
	热轧带肋钢筋拉伸试验
	下屈服强度
	整改通过

	18
	上海腾尖检测技术有限公司
	热塑性塑料维卡软化温度（VST）的测定
	维卡软化温度
	整改通过

	19
	上海缆慧检测技术有限公司
	热塑性塑料维卡软化温度（VST）的测定
	维卡软化温度
	整改通过

	20
	上海谱实生态环境科技有限公司
	水中有机污染物的测定
	邻苯二甲酸二丁酯
	整改通过

	21
	上海市浦东新区环境监测站
	水中有机污染物的测定
	邻苯二甲酸二丁酯
	整改通过

	22
	上海榕泉检测技术有限公司
	室内空气污染物的测定
	TVOC
	整改不通过

	23
	上海科准建设工程检测有限公司
	室内空气污染物的测定
	苯、甲苯、二甲苯
	整改通过

	24
	上海同标质量检测技术有限公司
	室内空气污染物的测定
	苯、甲苯、二甲苯
	整改通过

	25
	上海祥宁环境检测技术有限公司
	室内空气污染物的测定
	苯、甲苯、二甲苯
	整改通过

	26
	上海今麥检测科技有限公司
	室内空气污染物的测定
	苯、甲苯、二甲苯
	整改通过

	27
	上海天祥质量技术服务有限公司
	室内空气污染物的测定
	苯、甲苯
	整改通过

	28
	莱茵技术（上海）有限公司
	室内空气污染物的测定
	苯、二甲苯
	整改通过

	29
	上海静协工程质量检测咨询有限公司
	室内空气污染物的测定
	苯、甲苯、二甲苯
	整改通过

	30
	品测（上海）检测科技有限公司
	室内空气污染物的测定
	苯、甲苯、二甲苯
	整改通过

	31
	上海立胜工程检测技术有限公司
	室内空气污染物的测定
	苯、甲苯、二甲苯
	整改通过

	[bookmark: _Hlk151491454]32
	上海蓝杉检测技术有限公司
	室内空气污染物的测定
	甲苯
	整改通过

	33
	上海济原环境技术有限公司
	室内空气污染物的测定
	甲苯
	整改通过

	34
	上海润居工程检测咨询有限公司
	室内空气污染物的测定
	二甲苯、TVOC
	整改通过

	35
	上海市爱轲城生态科技有限公司
	室内空气污染物的测定
	苯
	整改通过

	36
	上海沪东医院检测有限公司
	室内空气污染物的测定
	苯
	整改通过

	37
	上海市黄浦区疾病预防控制中心
	室内空气污染物的测定
	苯
	整改通过

	38
	上海申联检测技术有限公司
	室内空气污染物的测定
	苯、甲苯、二甲苯
	整改通过

	39
	上海鹿亭检测工程检测有限公司
	室内空气污染物的测定
	苯
	整改通过

	40
	上海恒辰工程检测有限公司
	室内空气污染物的测定
	苯
	整改通过

	41
	上海纹秋环境检测技术有限公司
	室内空气污染物的测定
	甲苯
	整改通过

	42
	上海青浦建设工程质量检测中心有限公司
	室内空气污染物的测定
	二甲苯
	整改通过

	43
	谱尼测试集团上海有限公司
	室内空气污染物的测定
	TVOC
	整改通过

	44
	上海市农药研究所有限公司
	中药材中重金属含量的测定
	铅、镉
	未参加补测，整改不通过
	2023年6月26日已注销相应资质

	45
	上海稞莱蔓检测技术有限公司
	中药材中重金属含量的测定
	铅
	整改通过

	46
	上海市普陀区疾病预防控制中心
	食品中金黄色葡萄球菌的定量检测
	金黄色葡萄球菌（定量）
	整改通过

	47
	上海格瑞产品检测有限公司
	苹果粉中农药残留测定
	毒死蜱
	整改通过
	食品承检机构

	48
	安徽中青检验检测有限公司
	苹果粉中农药残留测定
	毒死蜱
	整改通过
	食品承检机构

	49
	中国检验认证集团上海有限公司
	苹果粉中农药残留测定
	毒死蜱
	整改通过
	食品承检机构

注：“食品承检机构”表示市市场监管局明确的食品承检机构。

附件4

未按规定参加能力验证的检验检测机构名单
[bookmark: _Hlk152424757]
	序号
	机构名称
	涉及项目
	涉及能力参数
	对应的检验检测依据

	1
	[bookmark: _Hlk152072862]上海乐朗检测技术有限公司
	热塑性塑料维卡软化温度（VST）的测定
	维卡软化温度
	GB/T 1633—2000　《热塑性塑料维卡软化温度（VST）的测定》

	2
	恺时浦（上海）检测技术有限公司
	水中有机污染物的测定
	邻苯二甲酸二丁酯
	USEPA 8270E：2017（邻苯二甲酸二正丁脂）

	3
	上海市仪表电子工业环境监测站
	水中有机污染物的测定
	邻苯二甲酸二丁酯
	USEPA 3510C—1996/USEPA 8270E—2018

— 7 —

— 7 —

抄送：市生态环境局，市住房城乡建设委，市农业农村委。
上海市市场监督管理局办公室             2023年12月28日印发
— 1 —